
 

 

 
муниципальное общеобразовательное учреждение 
Сретенская средняя общеобразовательная школа 

имени генерала армии П.И. Батова 
 

 

ПРИКАЗ 

22.11.2022г.                                                                                            № 01-03/71-02 

 
Об утверждении плана мероприятий  
(дорожной карты) по формированию и оценке  
функциональной грамотности  
обучающихся в 2022-23 учебном году 

 
С учётом приоритетных направлений развития образования, на основании плана мероприятий 

Ярославской области по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
(дорожной карты) на 2022 - 2023 учебный год, утверждённого директором департамента 
Ярославской области 20.09.2022г., на основании приказа Управления образования администрации 
Рыбинского МР от 11.11.2022г. №32-01 -04/209-01 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся МОУ Сретенской СОШ им. П.И. Батова в 2022-23 учебном году 
(Приложение 1). 

2.  Заместителю директора по УВР Бородиновой Л.М. разместить план мероприятий (дорожную 
карту) по формированию и оценке функциональной грамотности  обучающихся МОУ Сретенской 
СОШ им. П.И. Батова в 2022-23 учебном году на сайте  ОУ. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
  

 

 

Директор школы                                                                                         Л.У. Мугдусян 

С  приказом  ознакомлен(а)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение 1 к Приказу от 22.11.2022 № 01-03/ 71-02 
 
 

План мероприятий МОУ Сретенской СОШ им. П.И. Батова по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся 

(дорожная карта)  
 

на 2022-2023 учебный год 
 

№ 
п.п. 

Наименование мероприятия Сроки Ответствен 
ные 

Планируемый результат 

1. Организационно-управленческая деятельность 
1.1. Выступление на педсовете по 

вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся, по вопросам 
подготовки и реализации проекта 
оценки функциональной 
грамотности в 2023 году 

Август, 2022г Бородинова 
Л.М. 

Информирование по  
вопросам формирования и 
оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

1.2. Разработка  плана мероприятий, 
направленных на формирование и 
оценку функциональной 
грамотности обучающихся, на 2022 - 
2023 учебный год 

1 четверть, 
2022г. 

Бородинова 
Л.М. 

Разработан план 
мероприятий 

1.3. Проведение родительского собрания 
по вопросам формирования 
функциональной грамотности 

В течение 
учебного года 

Классные 
руководители 

Проведено не менее 1 
мероприятия 

2. Работа с педагогами  

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1. 

Реализация ДПППК для педагогов 
«Формирование и оценка 
функциональной грамотности» (по 
каждому направлению) 

В течение 
учебного года 

Бородинова 
Л.М. 

Обучены в 201-2022 уч.г. 

2.1.2. Участие в вебинарах, тренингах и 
других мероприятиях ЯГПУ им. 
К.Д. Ушинского по функциональной 
грамотности 

1 -3 квартал 
2023 года 

УМЦ Планы совместные с 
ЯГПУ им. К.Д. Ушинского 
выполнены 

2.2. 

Совершенствование и организация 
методической поддержки педагогов и 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

образовательных организаций по 
вопросам 

2.2.1. Участие педагогов школы в 
конкурсах и других мероприятиях 
по формированию функциональной 
грамотности 

3-4 квартал 
2022 года 

Педагоги 
школы 

Приняли участие 

2.2.2 

Презентация положительного опыта 
по формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся 

В течение 
учебного года 

Педагоги 
школы 

Публикации, выступления 
на МО 

2.2.5. Размещение информационных 
материалов на сайте УО 

В течение 
учебного года 

Бородинова 
Л.М. 

Информация на сайте  

2.3. Мероприятия с общеобразовательными организациями в рамках реализации проекта 
региональной оценки по модели PISA в 2023 году 

2.3.1. Участие в диагностиках 
функциональной грамотности 

В течение года Бородинова 
Л.М. 

Участие в диагностиках 



 

 

обучающихся 

Список используемых сокращений. 
1.   УМЦ - муниципальное учреждение дополнительного профессионального образования 
«Учебно-методический центр»; 
2.   ДПППК - дополнительная профессиональная программа повышения квалификации. 




